
  

REPUBLICA MOLDOVA                                             
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI     

 MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md,   consiliul@telenesti.md 

 
Proiect                                                                         

 

DECIZIE nr. 1/ 

din  ianuarie 2026 

 
     Cu privire la modificarea Deciziei nr. 2/16 din 11.04.2012 privind organigrama şi statele 

de personal ale Aparatului Preşedintelui raionului direcţiilor secţiilor altor subdiviziuni din 

subordinea Consiliului raional Telenești   

      În contextul cerințelor actule și necesităților privind eficientizarea resurselor energetice la 

nivel local, promovării utilității surselor regenerabile de energie și obligativitatea autorităților 

publice locale să asigure elaborarea  planurilor  locale  de  acțiuni  în  domeniu  eficienței  

energetice, examinând demersul șefului direcției Economie nr. 14 din 13.01.2026 cu referire la 

necesitatea instituirii funcției de manager energetic in cadrul direcției respective, ţinând cont de  

prevederile cu art. 13 al.(7) Legii nr. 139/2018 privind eficiența energetică, în conformitate cu art. 

3 și 6 al Legii nr.158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, Legii 

nr.155/2011 pentru aprobarea Clasificatorului unic al funcţiilor publice, art. 62 și 65 al Legii nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, în temeiul art. 43 alin.(1) lit. (a), art. 46 al (1) din Legea 

nr. 436/2006, privind administraţia publică locală, Consiliul  raional Telenești, 

DECIDE: 

1. Se aprobă modificarea Deciziei nr. 2/16 din 11.04.2012 „Privind organigrama şi statele 

de personal ale Aparatului Preşedintelui raionului, direcţiilor, secţiilor şi altor subdiviziuni din 

subordinea Consiliului raional Teleneşti” (cu modificările ulterioare), după cum urmează: 

a) anexa nr. 6 (Statele de personal ale direcţiei Agricultură şi Alimentaţie) se modifică prin 

excluderea poziției Specialist principal în problemele mecanizării şi prestării serviciilor 

mecanizate 1 și va avea conținutul, conform anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei decizii. 

c) anexa nr. 7 (Statele de personal ale direcţiei  Economie) se completează cu unitatea de 

”Specialist principal în domeniul managementului energetic”, și va avea conținutul, conform 

anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei decizii. 

2. Cheltuielile pentru funcția supramenționată conform clasificației funcționale, pentru 

anul 2026 sunt aprobate prin Decizia CR Telenești nr.5/15 din 11 decembrie 2025 Cu privire la 

aprobarea bugetului raional pentru anul 2026 (II lectură). 

        3. Personalul din domeniul resurse umane al Aparatului Președintelui raionului, va 

întreprinde măsurile ce se impun pentru  asigurarea completării, aprobării şi vizării Statului de 

Personal al direcţilor respective, ținând cont de prevederile anexei nr. 5 din Hotărârea Guvernului 

nr. 201 din 11.03.2009 privind punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.158-XVI din 4 iulie 

2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public. 

 4. Controlul asupra executării prezentei Decizii, se pune în seama Președintelui raionului. 

  5. Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoştinţa titularilor funcțiilor vizate, se publică 

pe site-ul www.telenesti.md, se include în Registru de Stat al actelor locale şi intră în vigoare la 

data avizării modificării statului de personal nominalizat, de către Cancelaria de Stat a Republicii 

Moldova.  

 

     Preşedintele şedinţei                                                     

 

Secretarul Consiliului raional                                           Vasilii BULAT 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/


 

 

 

  Anexa nr.1 la Decizia CR nr. 1/  

 din   01.2026 

 

 Statele de personal ale direcţiei  Economie 

 

Titlul funcţiei publice Numărul de 

unităţi 

Şef  direcţie 1 

Specialist în problemele analiză economică și prognoză  1 

Specialist principal în problemele antreprenoriat, micul business și stimulare a 

investițiilor 

1 

Specialist principal în problemele achizițiilor publice 1 

Specialist superior în problemele dezvoltării investiționale și cooperare 1 

Specialist principal în domeniul managementului energetic 1 

Total  : 6 

 

 

 

 

  Anexa nr.2 la Decizia CR nr. 1/ 

 din  01.2026 

 

Statele de personal ale direcţiei  Agricultură şi Alimentaţie 

 

Titlul funcţiei publice Numărul de 

unităţi 

Şef  direcţie 1 

Specialist principal în problemele funciare şi consolidare a terenurilor agricole 1 

Specialist principal în problemele protecţiei şi ameliorării fertilităţii solului 1 

Specialist superior în problemele planificării şi atragerii investițiilor în 

agricultură. 

1 

Total  : 4 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

Argumentarea 

 

 

 Legea nr. 139/2018 privind eficiența energetică servește drept cadru normativ esențial, 

precizând atribuțiile autorităților administrației publice locale, cum ar fi elaborarea Planurile 

locale integrate privind energia şi clima, finanțarea proiectelor și promovarea eficienței energetice. 

Art. 13. 

 (7) Autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea desemnează managerii energetici 

raionali și, implicit, încetează raporturile de serviciu sau de muncă cu aceștia, monitorizează 

activitatea managerilor raionali și le stabilesc atribuțiile, precum și solicită, la necesitate, 

asistența CNED la stabilirea acestora. 

(9) Managerii energetici raionali/locali pot face parte din statele de personal ale autorităților 

administrației publice locale de toate nivelurile, angajaţi în baza contractelor individuale de 

muncă, ori pot fi angajați prin contracte de prestări servicii, având obligația de a participa la 

planificarea și monitorizarea îndeplinirii măsurilor de eficiență energetică la nivel local, inclusiv a 

celor prevăzute în planurile locale integrate privind energia şi clima, la coordonarea, avizarea și 

monitorizarea proiectelor de eficiență energetică finanțate și/sau cofinanțate de CNED, de 

instituțiile de finanțare naționale, precum și de partenerii de dezvoltare 

Autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea desemnează managerii energetici 

raionali , monitorizează activitatea managerilor raionali și le stabilesc atribuțiile, precum și 

solicită, la necesitate, asistența autorității responsabile de implementarea politicilor în domeniul 

eficienței energetice la stabilirea acestora. 

Planul Național Integrat pentru Energie și Climă (PNIEC) 2025-2030, care reprezintă un plan de 

acțiuni concrete pentru realizarea obiectivelor de decarbonizare ale țării a fost aprobat astăzi la 

ședința Cabinetului de miniștri. Documentul a fost elaborat de Ministerul Energiei, cu sprijinul 

Uniunii Europene, oferit prin programul „Abordarea impactului crizei energetice în Republica 

Moldova”, implementat de PNUD Moldova și cu sprijinul USAID, prin Proiectul Securitatea 

Energetică a Republicii Moldova (MESA). Hotărârea de Guvern nr. 86/2025 

Existența unui plan local integrat privind energia și clima, elaborat de autoritățile administrației 

publice locale de nivelul al doilea și de cele de nivel special în conformitate cu prevederile alin. 

(2) din Legea nr 139/2018, este o condiție de eligibilitate pentru obținerea de către autoritățile 

administrației publice locale de nivelul al doilea și autoritățile administrației publice locale de 

nivelul întâi din cadrul unității administrativ-teritoriale respective, a finanțării sau cofinanțării 

proiectelor de eficiență energetică din mijloace bugetare și/sau din mijloace din partea partenerilor 

de dezvoltare mobilizate de Guvern. 

Chiar dacă Clasificatorul ocupațiilor din Republica Moldova nu prevede expres funcția de 

manager energetic raional, se recomandă autorităților publice locale ca această înregistrare să fie 

făcută sub numărul 215144 Manager energetic, din Grupa de bază 2151. 

Scopul general al funcției: Contribuirea la atingerea obiectivelor locale în domeniul eficienței 

energetice și valorificarea surselor de energie regenerabilă inclusiv sub aspectul atenuării/adaptării 

la schimbările climatice și promovează atragerea și finanțarea de astfel de proiecte pe plan local. 

Sarcinile 1. Elaborează planurile locale de acțiuni în domeniul eficienței energetice, care vizează 

autoritățile administrației publice locale, ca documente separate sau ca parte integrantă a altor 

documente de planificare și/sau dezvoltare, asigură executarea și monitorizează implementarea 

acestora;  

2. Participă, la nivel local, la diseminarea informației privind eficiența energetică, valorificarea 

surselor de energie regenerabilă, schimbările climatice inclusiv mecanismele și instrumentele de 

finanțare, cadrul normativ adoptat în scopul îndeplinirii obiectivelor naționale;  

3. Contribuie, la nivel național și internațional, la organizarea de seminare, conferințe și expoziții 

pentru promovarea eficienței energetice, valorificării surselor de energie regenerabilă și 

schimbările climatice; 


	REPUBLICA MOLDOVA         CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md,   consiliul@telenesti.md

